

Số: 11- KPHP /ĐTĐN-PGD&ĐT

Vinh Châu, ngày 24 tháng 02 năm 2018

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
TỔ CHỨC HỘI THI GIÁO VIÊN TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI GIỎI
THỊ XÃ VINH CHÂU, NĂM HỌC 2017 - 2018**

Căn cứ Thông tư số: 52/2012 - BGDĐT, ngày 19 tháng 12 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc “Ban hành Điều lệ hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh giỏi”;

Thực hiện sự chỉ đạo của Hội đồng Đội, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức hội thi giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi năm học 2017 - 2018;

Thực hiện Chương trình phối hợp số 01 - CTrPH/ĐTĐN – PGD&ĐT, ngày 21 tháng 9 năm 2017 giữa Ban Thường vụ Thị Đoàn với Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Vinh Châu;

Ban Thường vụ Thị Đoàn Vinh Châu, Phòng Giáo dục và Đào tạo Thị xã xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức hội thi giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi thị xã Vinh Châu năm học 2017 - 2018 với những nội dung cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm ghi nhận quá trình phấn đấu để hoàn thành tốt nhiệm vụ phụ trách công tác Đội của giáo viên Tổng phụ trách qua các năm học.
- Nhằm giúp cho giáo viên Tổng phụ trách Đội có điều kiện nâng cao năng lực, phát huy vai trò của giáo viên TPT Đội trong nhà trường.
- Hội thi được tổ chức trên tinh thần vui tươi, đoàn kết, học hỏi và trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau về công tác Đội và phong trào thiếu nhi trường học.

II. ĐỐI TƯỢNG - TIÊU CHUẨN

1. Đối tượng

Tất cả giáo viên làm Tổng phụ trách Đội đang trực tiếp làm công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi ở các trường học trong toàn Thị xã.

2. Tiêu chuẩn

- Giáo viên Tổng phụ trách Đội được xếp loại khá trở lên theo chuẩn xếp loại quy định tại Quyết định số 06/2006/QĐ-BNV, ngày 21/3/2006 của Bộ Nội vụ ban hành.

- Liên Đội nơi Tổng phụ trách Đội công tác phải được công nhận là Liên đội mạnh cấp Thị xã (02) hai năm liền trước năm tổ chức hội thi.



- Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội tham gia đủ các nội dung hội thi và phải đạt từ 80% trở lên trên tổng số điểm chuẩn của từng nội dung thi thì sẽ được công nhận là giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi cấp Thị xã.

***Lưu ý:** Để hội thi đạt kết quả tốt Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu tất cả các đồng chí giáo viên Tổng phụ trách Đội đủ điều kiện đều phải tham gia hội thi (trường hợp đặc biệt không tham gia dự thi, đơn vị phải có văn bản về Phòng Giáo dục và Đào tạo).

III. NỘI DUNG

- Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm; mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

- Kiểm tra hồ sơ sổ sách:

+ Đối với giáo viên TPT công tác ở Liên Đội trường Tiểu học gồm: Sổ nhi đồng; Sổ Chi Đội; Sổ Liên Đội; Sổ truyền thống; Sổ Tổng phụ trách Đội.

+ Đối với giáo viên TPT công tác ở Liên Đội trường Trung học cơ sở gồm: Sổ Chi Đội; Sổ Liên Đội; Sổ Truyền thống; Sổ TPT Đội; Sổ nhật ký TPT Đội.

- Phần thi kiến thức về trình độ chuyên môn theo yêu cầu của chương trình rèn luyện phụ trách Đội.

+ Trắc nghiệm kiến thức.

+ Thực hành soạn thảo một loại văn bản do BTC hội thi đề ra.

+ Đưa tình huống sư phạm để giáo viên TPT Đội xử lý.

- Phần thi năng khiếu: Do giáo viên Tổng phụ trách Đội dự thi lựa chọn.

- Phần thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ: Kiểm tra 07 kỹ năng nghi thức Đội. (06 kỹ năng và 03 bài trống).

***Lưu ý:** Nếu không tham gia thi một trong các nội dung trên, người dự thi sẽ không được công nhận kết quả.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Vào lúc 07 giờ sáng, ngày 15 tháng 4 năm 2018 (**Chủ nhật**).

2. Địa điểm: Tại trường THCS Châu Văn Đơ.

V. QUY ĐỊNH CHUNG

- Tổng phụ trách dự thi phải mặc đồng phục áo phụ trách thiếu nhi (**áo Đội**), mang giày Bata trắng.

- Các đơn vị đăng ký dự thi gửi hồ sơ gồm:

+ Lý lịch trích ngang của người đăng ký dự thi (theo mẫu);

+ Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm; mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

+ Hồ sơ sổ sách theo đúng quy định.

- Hồ sơ gửi về Phòng GDĐT thị xã Vĩnh Châu trước ngày 30 tháng 3 năm 2018. (qua đ/c: Lý Thanh Quyền – Chuyên viên phòng GDĐT).

- Các đ/c GV.TPT tham gia phân thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ tự liên hệ thành 01 nhóm để dự thi 07 kỹ năng nghi thức đội (nghiên cứu Thể lệ).

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải nhất – Giấy khen và 500.000đ/giải;

- 02 giải nhì – Giấy khen và 400.000đ/giải;

- 03 giải ba – Giấy khen và 300.000đ/giải;

- 05 giải khuyến khích – Giấy khen và 200.000đ/giải .

VII. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thị Đoàn

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ hội thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức và Ban giám khảo hội thi.

- Chịu trách nhiệm soạn thảo văn bản, chuẩn bị các nội dung chương trình hội thi và báo cáo Ban tổ chức hội thi.

- Phối hợp chặt chẽ về mọi mặt với Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo hội thi đạt kết quả cao nhất.

- Chịu trách nhiệm chấm các phần thi: Kiểm tra hồ sơ sổ sách; trắc nghiệm kiến thức; thực hành kỹ năng nghiệp vụ và báo cáo Ban tổ chức hội thi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phòng Giáo dục - Đào tạo phối hợp với Thị Đoàn thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo hội thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức và Ban giám khảo hội thi.

- Chuẩn bị kinh phí, địa điểm tổ chức hội thi, khen thưởng những giáo viên TPT Đội giỏi đạt điểm cao và phân công cán bộ để chuẩn bị các nội dung chương trình phục vụ hội thi.

- Cấp giấy chứng nhận cho những giáo viên TPT Đội được công nhận là giáo viên TPT Đội giỏi.

- Chỉ đạo các trường quan tâm và tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cũng như việc hỗ trợ toàn bộ kinh phí cho giáo viên Tổng phụ trách tham gia hội thi.

- Chịu trách nhiệm chấm các phần thi: Sáng kiến kinh nghiệm; kiến thức (soạn thảo văn bản, xử lý tình huống sư phạm); năng khiếu; thực hành kỹ năng nghiệp vụ và báo cáo Ban tổ chức hội thi.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức hội thi giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi cấp Thị xã năm học 2017 - 2018. Thị Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo



Thị xã yêu cầu Ban giám hiệu các trường và giáo viên Tổng phụ trách nghiêm túc thực hiện kế hoạch này.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



[Handwritten signature]
Lý Văn Luận

TM. BAN THƯỜNG VỤ THỊ ĐOÀN

P. BÍ THƯ



[Handwritten signature]
Trưởng: Kim Đan Ngọc

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn Sóc Trăng;
- Sở GD&ĐT tỉnh Sóc Trăng;
- Phòng GD&ĐT thị xã;
- Thị Đoàn Vĩnh Châu;
- BGH và TPT Đội các trường;
- Lưu VP.